

KURJER WARSZAWSKI

D. 4. Września.

WTOREK.

Rok 1832.

N^o 238.

WSPOMNIENIA.

Zbieranie się wojska
pod Toruniem 1794.

Wczoraj w 6tą rocznicę Koronacji Najjaśniejszego MIKOŁAJA Igo i N. Cesarzowej ALEXANDRY, JO. Xiążę *Warszawski*, Feldmarszałek, Namiestnik Królewski, przyjmował powinszowania na pokojach zamkowych od licznie zebranych Jenerałów, Officerów, Urzędników władz wszelkich, poczem udał się do Kaplicy zamkowej gdzie się odbyło uroczyste Nabożeństwo, a wczasie *Te Deum* przeszło 100. krotnie zagrzmiąły działa; w tymże czasie w Kościele Archi-Katedralnym celebrował Mszę S. Biskup Sufragan Lubelski *Woiakowski*. O godzinie 4 z południa w zamku Xiążę Namiestnik dawał świetny obiad, wczasie którego przy spełnieniu za drowie NN. PAŃSTWA, powtórnie z dział strzelano. W Teatrze Narod. dano bezpłatne widowisko, a wieczorem domy rządowe i obywatelskie oświetlono.

W dniu 2 b. m. o godzinie 10 z rana, umarła Marianna *Trojanowska*, Wdowa, Babka X. *Gwardjana Franciszkańskiego*; żyła lat 116. Dziś zwłoki jej pogrzebione zostaną na smętarzu Powązkowskim. — W księgarni Augu: Ein: *Gliksberga* przy ulicy Miodowej pod filarami, znajduje się piękna edycja Florencka celniejszych klasyków Włoskich w jednym tomie in 8vo, pod tytułem: *Parnaso classico Italiano*. Tom ten zawiera dzieła kompletne *Danteo*, *Petrarki*, *Aryosta*, *Tassa* i *Poliziana*, ozdobiony iest portretami tych autorów; są oraz dodane biografje ich i przypiski. Cena exemplarza złp. 80.

Z *Petersburga* 15 *Sierpnia*. — Sztabs-kapitan *Lupul*, mianowany Plac-adjutantem w Gro-

dnie. — Zatwierdzony został etat zarządu pałacu CESARSKIEGO w *Białym-Stoku*. Etat ten w ogóle wynosi 9075 r. sre: rocznie. Z tej ilości Dozorca pałacowy pobiera 1000, Kapłan tamecznej Cerkwi 400, Główny Ogrodnik 500 r. sre: rocznej pensji. — Mianowani Kawalerami orderów: S. *Włodzimierza* 4 klasy, Urzędnicy kancelarji byłego tymczasowego Rządu Królestwa Polskiego, Assesor Kol: *Xże Obolski* i Rady Honorowi *Rogalski* i *Korostowcew*. Urzędnik Min: Sprawiedl: Rada Honor: *Kisielew*, który znajdował się przy b. tymczasowym Woijnym Gubernatorze Mińskim, Jen: Majorze Hrabi *Strogonow*. S. *Anny* 2ej klasy, Urzędnik kancelarji b. Rządu tymcz: Królestwa Polskiego Rada Dworu *Kołkowski*; tegoż Orderu 3 klasy, Rewizor Policji miasta Krakowa *Wengerberg*. — N. CESARZ ustanowił Jeneralny Konsulat Rossyjski w *Paryżu*, i na ten urząd mianowany został Rada Kol: *Zabęcki*. — Senator *Nowosilow* wrócił z *Stoniama* do *Petersburga*. — Najświętszy Rządzący Synod, po należytem wysledzeniu o cudach, zdarzonych przy grobie pierwszego Biskupa *Woroneżskiego Mitrofana*, który żył za czasów Cesarza PIOTRA W: o niejednokrotnem zjawieniu się iego różnym osobom we śnie, o pomocy, iaką w duchownych i cielesnych cierpieniach otrzymali ludzie do niego uciekający się, tudzież ze względu na bogobojny żywot, patriotycznej iego cnoty i nato, że zwłoki iego, zagrzebane przed 128 laty, dotąd w całości się zachowały, przedstawił Cesarzowi Jmci iżby: 1) ciało wspomnianego Biskupa *Woroneżskiego Mitrofana*, (wzakonie Maka-

tego), uważać za relikwie niewątpliwie święte. 2) Przeniosłszy je z właściwym obrzędem z podziemu, do Katedralnego Soboru Wniebowstąpienia, położył na przyzwoitem, otwartem miejscu, ażeby każdy mógł mu należytą cześć oddawać. 3) Obrzęd cerkiewny na cześć *Najprzelewieńszego Mitrofana* odbywać taki, jaki wogóle ustanowiony jest dla świętych Kapłanów, do czasu, aż sporządzony i przez Synod zatwierdzony nie będzie osobny obrzęd, wyłącznie dla niego. 4) Pamiątkę tego świętego święcić w dniu jego zgonu, to jest: 23 Listopada. 5) Ogłosić o tem ku powszechnej wiadomości przez Ukazy Synodu. CESARZ Jmć, w dniu 25 Czerwca b. r. raczył przychylić się do takowego zdania Najświętszego Synodu.

N. Król Pruski mianował Porucznika *Brodzkiego* z pułku 19 piechoty linjowej, Kawalerem orderu Orła czerwonego 4 klasy, a Podofficera Wincentego *Cienkusza*, ozdobił powszechnym znakiem honorowym. — Wojsko Papieżkie weszło do *Ankony* i zostało radośnie przyjęte przez tamednych mieszkańców. — W Królestwie *Bawarskiem* zakazano kilka pism perjodycznych. — Cholera wznowiona tego lata w *Wiedniu* i jego okolicach, w *Czechach* i *Morawji*, zabrała wiele osób obojej płci i różnego wieku. Ta choroba okazała się także w kilku miejscach w *Austrii*, w których w zeszłym roku niegrasowała. — Wojsko Belgickie ma się składać z 100,000 ludzi. — W mieście Belgickiem *Hay* uderzyły pioruny 5 razy w tamedne domy wiedzny dniu, zabiły zacnego obywatela. — Przez lat 15 iak Królowie dawnej linji Burbonów panowali na nowo we Francji, zawsze gdy ta rodzina mieszkała w *St. Klu*, pokoje w *Tuljery* mogła widzieć Publiczność *Paryzka*, teraz od czasu panowania *Ludwika Filipa*, nikomu nie jest wolno w niebytności

rodziny Królewskiej, zwiedzać ten pałac. — Donoszą z *Baiony* że Pasterze Hiszpańscy nad granicą paszacy trzody, naruszyli granice Francji: zabrawszy kilkanaście sztuk bydła mieszkańcom Francji, którzy chcąc się pomścić, zebraли się w znacznej liczbie i udali się na granicę Hiszpańską, gdzie w *Roncevalles* zapalili klasztor i tak dokuczyli Hiszpanom, że ci musieli się ratować ucieczką. Wice-Król *Nawary* dowiedziawszy się o tem, posłał oddział wojska do *Roncevalles*, dla usmierzenia tej niespokojności. — Pewny Urzędnik we Francji, mający 2000 fr. rocznej pensji, był tak skąpy, iż się z głodu zamotzył, żałując sobie kupić obiadu, śniadania lub kolacji; miał zawsze przy sobie co dzień suchy kęs chleba, a obiad iadł tylko wtenczas gdy był zaproszony; gdy mu przyjaciel Doktor zapisał receptę, skąpiec nieodważył się zapłacić za lekarstwo, i wolał umrzeć! — Nie tylko officerowie Bawarscy nie mają ochoty oddalić się do Grecji z nowym Królem Greckim, chociaż im przyrzeczono rychlejszy niż zwykle awans, lecz i kilku wyższych urzędników odmówiło przyjęcia znacznych urzędowań. — W *Rzymie* i całym Państwie Papieżkiem co raz bardziej daie się uczuwać niedostatek pieniędzy, a jednak Ojciec S. żąda powiększyć wojsko, na co znowu pożyczka musi być zaciągnięta, o którą już z *Rotterdamem* rozpoczęły się układy. — W okolicach *Rzymu* w środku z. m. okropna burza zrzuciła znaczne szkody. — Skazany na śmierć Majtek *Kolins* (co rzucił kamieniem na Króla) gdy mu oświadczone, że Król może go ułaskawić, odpowiedział, iż woli nie żyć niż na świecie doświadczać głodu i nędzy. — *Paganiniemu* ciągle w Angliji podoba się, bo pomnaża swe dochody; teraz znowu wyjedzie do kilku miast Angliji dla dawania Koncertów. — Gdy po bitwie dnia 23 Lipca oddział wojsk

Don Pedra posłano dla osadzenia Klasztoru Świętego *Franciszka* w bliskości *Oporto*, przyjęto tych gości z radością, w dowód której oddano im klucze od piwnic, aby pili tyle wina ile się podoba; Oficerowie lękając się zdrady, dozwolili żołnierzom tylko zasilic się po kielichu; w nocy cały Klasztor otoczony został płomieniami, ogień rozpościerał się gwałtownie i żołnierze z trudnością mogli się ocalić, prócz 2ch którzy się zupełnie spalili a 4 wyskakując oknem postradali życie. Zdaie się że umyślnie ten gmach podpalono aby umniejszyć woioowników *Don Pedra*! — Dnia 20 z. m. wieczorem usłyszano w *Paryżu* odgłos nadzwyczajny, natychmiast rozeszły się o tem rozmaite wieści a najwięcej, że znowu nieudała się machina piekielna iaką niegdys chciano *Napoleona* pozabawic życia; pokazało się atoli, że przyczyną tego hukn było pęknięcie rury od gazu, w jednej z Kawiarni, przyczem kilku czytających gazety zostało uszkodzonych. — *Beduini* znowu sprzyślegli się na Francuzów będących w *Algierze*, iesli którego z Chrześcijan spotkają, odcinają mu głowę i noszą iakby w tryumfie; przez co od niejakiego czasu Europejczycy lękają się oddalać z miasta i *Algier* uważać można iakby był w oblężeniu. — Słychać w *Paryżu* że *Xte Bassano* zostanie Ministrem (był on w *Warszawie* z *Napoleonem*.) — O powodzeniu wojsk Egipskich pod dowództwem *Ibrahima*, ciągle się potwierdza. — Z powodu cholery, podobno odłożono świętyn bal, który miasto *Bruzella* dać miało dla nowo zaślubionej Królowej. — Jeden z dzienników Paryzkich twierdzi, że Król Francuzów odebrał z *Wiednia* niepomyślną wiadomość. — Znowu głoszą, że *Xżna Berry* znajduje się we *Francji*, a niektórzy zapewniją, że w jednej z gmin *Wandeskich*, widziano iak konno przepłynęła przez rzeczkę; donoszą oraz że Jenerał *Burmon* zbli-

ra *Karlistów* w okolicach *Tulonu*. — Słychać że oddział wojska Francuz: zbliży się do granic *Szwajcarji*.

Lekroa (*Lecroix*) sławny wynalazca *Gorsetów*, teraz w *Paryżu* wynalazł nowy z którego Damy nawet niezgrabną mając postawę są niezmiernie zadowolone. — *Słoni* zwany *Diek*, który w *Paryżu* zadziwiał widzów przez swą nadzwyczajną poiętność, tak dalece, że go ćwierć człowiekiem nazywano, wysłany do miast prowincjonalnych, zachorował a wszelkie symptomata iego choroby okazywały, że dostał *cholery*! natychmiast Lekarze pospieszyl z pomocą i inż iesł zdrowszy. — Jeden z modnych Stelmachów Paryzkich ogłosił, że robi najelegantszy powóz o iednym kole; iego kolega ogłosił zaraz, iż ten wynalazek nie iesł nowym, bo inż od wieków exystują *Taczki*. — W zesztym Lipcu ukończony został w *Londonie* statek parowy, dla kompanji *Wschodnio-Indyjskiej*, cały z *żelaza*. Przeznaczony on iesł do ciągnięcia okrętów w górę po *Ganżezie*. Wszystko w nim żelazne, wyjąwszy pokład z desek drewnianych. Ściany mają pół cala grubości, składają się z szerokich sztuk metalu, spoionych klamrami szczególnego, nawo-ynalezionego składu. Miejsce zwyczajnych żeber okrętowych zastępują grube sztaby. Statek ten, siły 60 koni, długi iesł 125, szeroki 24, wysoki 11 stóp; 300 ludzi budowało go przez 7 miesięcy; kosztue wraz z machiną 20,000 funt: szterl. — W *Estaszapel* (*Aix le Chapelle*) we *Francji*, gdzie co lat 7 wystawiają na widok publiczny relikwie katedralnego Kościoła, napływ ladu w roku niniejszym nadzwyczaj iesł wielki. W iednym dniu 15 z. m. weszło do miasta 43,365 nabożnych osób. W ogóle zaś liczba zgromadzonych inż tam przychodniów, przechodzi 60,000.

Komendant *Warszawskiej Inżenjerskiej Komendy*

wiadomo czyni, iż na dniu 25 Sierpnia (6 Września) r. b. o godzinie 10 z rana w Magazynie głównym Pościeli i Sprzędów Koszarnych przy ulicy Leszno Nr 706 odbędzie się sposobem licytacji sprzedaż różnych niezdatnych przedmiotów, iako to: Pościeli, Sprzędów, Stołów, Ławek, Krzesel, it. p. najwięcej dający, zakupione zaraz zapłacić i w najkrótszym czasie zabrać obowiązany będzie.

Komendant Warszawskiej Inżynierskiej Komendy wiadomo czyni, iż na dniu 29 Sierpnia (10 Września) r. b. o godzinie 10 z rana w Magazynie budowniczym przy ulicy Tamka Nr 2842 odbędzie się sposobem licytacji sprzedaż 4ch Szop drewnianych starych, oraz rozmaitych Materiałów starych niezdatnych iako to: Drzew, Okien i innych drewnianych szczegółów, tudzież różnych przedmiotów żelaznych to iest: Drzewcezek, Zamków, it. p. najwięcej dający zakupione przedmioty zaraz zapłacić i w czasie najkrótszym zabrać obowiązany iest.

Komendant Warszawskiej Inżynierskiej Komendy zawiadania interessantów, iż na dniu 1 (13) Września r. b. w Biórze Warszawskiej Inżynierskiej Komendy, odbędzie się Licytacja in minus na wyreperowanie Zabudowań Wojskowych w Miastach Górze Kalwarii i Groju, które to reperacje w Górze Kalwarii na zł: 19,319 gr: 11 1/2, zaś w Groju na zł: 3316 gr: 24 1/4 wyanszlagowane. Każdy przeto przystępujący do Licytacji zaopatrzyć się winien będzie w kauceją 1/3 części odpowiednią w Gotowiznie lub w Listach Zastawnych. Anszlagi i dalsze warunki przejrzane być mogą każdego czasu w Biórze Warszawskiej Inżynierskiej Komendy. —

Podpułkownik Inżynierów *Engbricht*.

PRZYIECHALI DO WARSZAWY.

Łowicki Józef: Ob: z Białogostoku, Kozarzewski Ant: Ob: z Podłęcka, Czarnowski Józ: Ob: z Jaktor, Kómiński Alex: Ob: z Glinianki, Telszewska Jza: Ob: z Gub: Grodzieńskiej, Halbersztam Kupiec z Brodów, Radomini Kolegski Radca z Gub: Wileńskiej, Wolf Mich: Ob: z Krakowa, Jankowski Sędzia Trybi: z Kalisza, Szulc Wik Kupiec z Stettina, Waschitszach Missjonarz Angielski z Berlina, Minich Kry: Ob: z Wrocławia, Scher Kar: Malarz z Gdańska.

DONIESIENIA.

Przy ulicy Dzikiej pod Nr 2318 na 1m piętrze od frontu SALA, 4 POKOJE z KUCHNIĄ, PIWNICĄ i DRWAŁNIĄ, oraz 3 POKOJE, etc. do najęcia do Sgo Michała r. b.

W dniu 2 b. m. zgubiono KSIĄŻKĘ i SWIADECTWA należące do Jana Kuławy. Uprasza się o oddanie za nagrodą pod Nr 1361 ulica Warecka.

Dwie CWIERCI LOSU do 2 Klasy 40 Loterii Klasykcyjnej zaginęły: Nr 11,407 i 15,233. Wygrana iaka paść może na tę Nra, tylko prawemu właścicielowi wypłaconą będzie:

LOSY do 2 Klasy 40 Loterii Klasykcyjnej mylnie wydane zostały zamiast Nru 6951, 6957, 22,426, Nra 6551, 6958, 22,427. Wygrana iaka paść może na tę Numera, prawym właścicielom wypłaci się.

Do predania zwolnej reki z powodu odjazdu: CHUSTKI, SZAL, BIELIŻNA stołowa, PIRANKI, OBRAZY olejne, KOPERSZTYCHY, GITARY hiszpańskie, it. p. w domu po Jezuickim Nr 74 na trzecim piętrze.

Na dniu 2 b. m. zbiegł Człowiek Nazwiskiem Grzegorz Rozgulin, rodem z Rossji, wzrostu miernego, twarzy okrągłej, włosów czarnych, wąsiki czarne, Służący Pułkownika Smolak z Korpusu Żandarmerji, skradł 2 ZEGARKI złote cylindrowe, ieden z nich repeterj, przy iednem zegarku znajdował się ŁANCUSZEK złoty, prócz tego duży ŁANCUCH złoty, który mógł być używany na szyje dla Dam, gotowemi pieniędźmi Dukatów nowem złotem 36, Bomazkami Rubli Assygn: 1500. Uprasza się tak Władz Wojskowych iako i Cywilnych o przytrzymanie wspomnionego Człowieka i dostawienia go tu do Warszawy do Urzędu Muncyपालnego.

LOSY cwiertciowe do 2giej Klasy 40 Loterii Nr 6543, 7215, 15,547 i 18,322 zaginęły, wygrana zatem iaka na takowe Numera paść może, prawym tylko właścicielom w Kontrolli mojej zapisanym, wypłaconą będzie. — *Z: Werthejm.*

DONIESIENIE z BIORA ZLECEN, PRZY U.

LICY WIERZBOWEJ Nr 473 Lit: C.

Jdąc ulicą Miodową przez plac Krasziński, zgubiono BRANSOLETKĘ z włosów bład w złoto oprawną, z fermoarem okrągłym z emalji turkusowej, wtureckim guście. Łaskawy znalazca oddać raczy do Bióra Zlecen: a otrzyma nagrody 2 Ruble.

Z Kantoru Loteryjnego Rozalji Manasse zagubiono do Klasy 2 40 Loterii Klasykcyjnej, LOS cały Nr 13,909 i 3 CWIARTKI Nr 8147. Wygrana iaka paść może, wypłaconą zostanie właścicielowi powyższych biletów, zapisanemu w Kontrolli.

Dzisiaj rano ciepła stopni 3. Wczoraj w południe 14.
TEATR ROZMAITO: Jutro *Kozioł. Adwokat.*